
—  1  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2228-1-2020

 DECRETI PRESIDENZIALI 
  DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 

MINISTRI  21 novembre 2019 .

      Revisione delle reti stradali relative alle Regioni Emilia-
Romagna, Lombardia, Toscana e Veneto.    

     IL PRESIDENTE
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

 Visto il decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, e suc-
cessive modificazioni, recante nuovo codice della strada; 

 Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59, e successive modi-
ficazioni ed integrazioni, recante delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni e agli enti 
locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa; 

 Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, re-
cante conferimento di funzioni e compiti amministrativi 
dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione 
del capo I della citata legge 15 marzo del 1997, n. 59, e in 
particolare, l’art. 98 recante funzioni mantenute allo Sta-
to, l’art. 99 recante funzioni conferite alle regioni e agli 
enti locali e l’art. 101 recante trasferimento delle strade 
non comprese nella rete autostradale e stradale nazionale; 

 Visto il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 461, 
e successive modificazioni, recante individuazione 
della rete autostradale e stradale nazionale, a norma 
dell’art. 98, comma 2, del decreto legislativo 31 marzo 
1998, n. 112, ed in particolare l’art. 1  -bis  , comma 1, nel 
quale è previsto che alle modifiche della rete autostrada-
le e stradale di interesse nazionale esistente, individuata 
ai sensi del medesimo decreto, si provvede, su inizia-
tiva dello Stato o delle regioni interessate, con decreto 
del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta 
del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, sentito 
il Consiglio superiore dei lavori pubblici e previa intesa 
in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo 
Stato, le regioni e le Province autonome di Trento e di 
Bolzano di cui all’art. 2 del decreto legislativo 28 agosto 
1997, n. 281, sentite le Commissioni parlamentari com-
petenti per materia; 

 Visto altresì, l’art. 1  -bis  , comma 2, del citato decreto 
legislativo 29 ottobre 1999, n. 461, nel quale è previsto 
che le modifiche di cui al comma 1 del medesimo artico-
lo consistono nel trasferimento tra Stato e regioni e nella 
conseguente riclassificazione di intere strade o di singoli 
tronchi; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 16 di-
cembre 1992, n. 495, recante il regolamento di esecuzio-
ne e di attuazione del nuovo codice della strada; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri 21 febbraio 2000, recante individuazione e trasferi-
mento, ai sensi dell’art. 101, comma 1, del decreto legi-
slativo 31 marzo 1998, n. 112, delle strade non comprese 
nella rete stradale e autostradale nazionale; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mi-
nistri 12 ottobre 2000, recante individuazione dei beni 
e delle risorse finanziarie, umane, strumentali ed orga-

nizzative da trasferire alle regioni ed agli enti locali per 
l’esercizio delle funzioni e dei compiti amministrativi di 
cui agli articoli 99 e 101 del decreto legislativo 31 marzo 
1998, n. 112, in materia di viabilità; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mi-
nistri 13 novembre 2000, recante criteri di ripartizione e 
la ripartizione tra le regioni e gli enti locali delle risor-
se finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio delle 
funzioni conferite dal decreto legislativo 31 marzo 1998, 
n. 112, in materia di viabilità; 

 Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 
22 dicembre 2000 relativi al trasferimento alle Regioni 
Emilia-Romagna, Lombardia, Piemonte, Toscana e Ve-
neto e agli enti locali delle regioni medesime recanti il 
trasferimento dei beni e delle risorse finanziarie, umane, 
strumentali e organizzative per l’esercizio delle funzioni 
conferite dal decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 

 Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei mini-
stri 21 settembre 2001, 23 novembre 2004, 21 giugno 
2005, 2 febbraio 2006, 16 dicembre 2008, 8 luglio 2010, 
13 giugno 2017 e 20 febbraio 2018, con i quali sono state 
modificate sia le tabelle di individuazione della rete auto-
stradale e stradale di interesse nazionale di cui al decreto 
legislativo 29 ottobre 1999, n. 461, che le tabelle delle 
strade non comprese nella rete stradale e autostradale na-
zionale di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 21 febbraio 2000; 

 Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 
2 febbraio 2006, 14 febbraio 2007 e 5 novembre 2010, 
con cui sono state rideterminate le risorse da attribuire, 
rispettivamente, dallo Stato alle Regioni Abruzzo, Cam-
pania, Liguria, Marche, Puglia e Umbria a seguito delle 
modifiche intervenute nella classificazione della rete stra-
dale di interesse nazionale e di quella di interesse regio-
nale a seguito dell’emanazione dei sopracitati decreti del 
Presidente del Consiglio dei ministri 23 novembre 2004, 
21 giugno 2005, 2 febbraio 2006 e 16 dicembre 2008; 

 Viste le note prot. n. 245 del 13 gennaio 2017 e n. 3187 
dell’8 marzo 2019, con le quali la Direzione generale per 
le strade e autostrade e per la vigilanza e la sicurezza nelle 
infrastrutture stradali del Ministero delle infrastrutture e 
dei trasporti ha richiesto al Consiglio superiore dei lavori 
pubblici il parere di cui all’art. 1  -bis  , comma 1, del decre-
to legislativo 29 ottobre 1999, n. 461; 

 Vista la nota del Ministero delle infrastrutture e tra-
sporti prot. n. 37090 del 5 novembre 2018, concernente 
la revisione della rete stradale di interesse nazionale, che 
prevede la riclassificazione di strade    ex    statali e provin-
ciali e la contemporanea declassificazione di strade da 
trasferire alle regioni, ricadenti nelle Regioni Emilia Ro-
magna, Lombardia, Piemonte, Toscana e Veneto; 

 Visto il parere favorevole della Città Metropolitana di 
Venezia sull’intesa in Conferenza unificata nella seduta 
15 novembre 2018 in merito alla proposta di revisione 
della rete stradale di interesse nazionale e regionale rica-
dente nelle regioni Emilia Romagna, Lombardia, Toscana 
e Veneto; 



—  2  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2228-1-2020

 Considerata l’esigenza di procedere ad una revisione 
complessiva della rete stradale di interesse nazionale, 
che, sulla base di quanto rilevato dal Ministero delle in-
frastrutture e dei trasporti, individui quale parte della rete 
nazionale gestita da Anas S.p.a. debba essere trasferita 
alle Regioni; 

 Visti i pareri del Consiglio superiore dei lavori pubblici 
n. 5/2017 e n. 19/2019, resi rispettivamente nelle adunan-
ze del 31 marzo 2017 e del 18 aprile 2019; 

 Acquisita l’intesa in Conferenza unificata nella seduta 
del 15 novembre 2018, rep. atti n. 121/CU; 

 Acquisiti i pareri delle competenti Commissioni della 
Camera dei deputati e del Senato della Repubblica; 

 Sulla proposta del Ministro delle infrastrutture e dei 
trasporti; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     1. Le tabelle di individuazione della rete stradale di in-

teresse nazionale relative alle Regioni Emilia-Romagna, 
Lombardia, Toscana e Veneto allegate al decreto legislati-
vo 29 ottobre 1999, n. 461, sono sostituite da quelle di cui 
agli allegati A, B, C e D al presente decreto. 

 2. Le tabelle di individuazione della rete stradale d’in-
teresse regionale relativa alle Regioni Emilia-Romagna, 
Lombardia, Toscana e Veneto, allegate al decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri 21 febbraio 2000, 
come modificate dal decreto del Presidente del Consiglio 
dei ministri 21 settembre 2001 e dal decreto del Presi-
dente del Consiglio dei ministri 20 febbraio 2018 sono 
sostituite da quella di cui agli allegati E, F, G e H al pre-
sente decreto. 

 3. Le integrazioni alle tabelle di individuazione della 
rete stradale di interesse nazionale, di cui al comma 1 e le 
integrazioni alle tabelle di individuazione della rete stra-
dale di interesse regionale, di cui al comma 2, sono evi-
denziate nelle tabelle 1.a, 1.b; 2.a; 3.a; 4.a, 4.b; allegate al 
presente decreto. 

 4. Ai sensi dell’art. 4, comma 4, del decreto del Presi-
dente della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495, restano 
di proprietà dei comuni i tratti delle strade aventi le carat-
teristiche di cui all’art. 2, comma 2, lettera   d)  ,   e)   ed   f)  , del 
decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, e successive 
modifiche ed integrazioni, che attraversano i centri abitati 
con popolazione superiore ai diecimila abitanti. 

 5. Eventuali rettifiche ai dati contenuti nelle tabelle al-
legate al presente decreto possono essere apportate d’inte-
sa fra le amministrazioni interessate, in sede di redazione 
e sottoscrizione dei verbali di consegna previsti dall’art. 2 
del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 
21 febbraio 2000. A completamento delle operazioni di 
consegna il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
provvede, a seguito della trasmissione da parte dell’Anas 
S.p.a. dei relativi verbali unitamente alle tabelle aggiorna-
te, alla ricognizione delle rettifiche eventualmente resesi 
necessarie e, con decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri, si provvede alla ripubblicazione delle tabelle.   

  Art. 2.
     1. Per l’esercizio delle funzioni conferite con il pre-

sente decreto si provvede con i criteri e modalità deli-
neati dall’art. 6 del decreto del Presidente del Consiglio 
dei ministri 12 ottobre 2000 recante individuazione dei 
beni e delle risorse finanziarie, umane, strumentali ed or-
ganizzative da trasferire alle regioni ed agli enti locali per 
l’esercizio delle funzioni e dei compiti amministrativi di 
cui agli articoli 99 e 101 del decreto legislativo 31 marzo 
1998, n. 112, in materia di viabilità.   

  Art. 3.
     1. L’operatività del trasferimento per i tratti di strade 

riclassificati è subordinata alla redazione e sottoscrizione 
dei verbali di consegna.   

  Art. 4.
     1. Ferma restando l’attuazione del trasferimento delle 

strade di cui all’art. 1, commi 1 e 2, resta di competen-
za della stazione appaltante l’ultimazione dei lavori per 
i quali alla data di pubblicazione del presente provvedi-
mento, sia stato pubblicato il bando di gara per la realiz-
zazione ovvero lavori per i quali, entro il 31 ottobre 2018, 
sia stata definita la progettazione e autorizzata la pubbli-
cazione del bando di gara. Resta altresì di competenza ed 
a carico della medesima stazione appaltante il contenzio-
so instaurato per fatti ed atti antecedenti alla scadenza di 
cui sopra, relativamente ai beni trasferiti.   

  Art. 5.
     1. Come stabilito dall’Allegato B «Prestazione dei ser-

vizi e corrispettivi», capitolo V, punto   a)   «Modalità di ri-
conoscimento delle risorse/ corrispettivo», del contratto 
di programma 2016-2020, in funzione dell’incremento 
della rete stradale di interesse nazionale che verrà gesti-
ta dalla società concessionaria Anas S.p.a., conseguente 
ai trasferimenti delle strade di cui al presente decreto, 
l’importo del corrispettivo previsto dal citato contratto di 
programma 2016-2020 verrà adeguato ai sensi dell’art 6, 
commi 6 e 7 del contratto stesso, la cui definizione da par-
te del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti verrà 
operata sulla base della quantificazione dei costi incre-
mentali sostenuti dalla Società concessionaria sulla base 
della contabilità analitica. 

 Roma, 21 novembre 2019 

  Il Presidente
del Consiglio dei ministri

     CONTE   
  Il Ministro delle infrastrutture 

e dei trasporti   
   DE MICHELI    

  Registrato alla Corte dei conti il 20 dicembre 2019
Ufficio controllo atti Presidenza del Consiglio dei ministri, Ministeri 
della giustizia e degli affari esteri e della cooperazione internazio-
nale, reg.ne succ. n. 2424



—  3  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2228-1-2020

  

 



—  4  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2228-1-2020

 

 



—  5  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2228-1-2020

 

 



—  6  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2228-1-2020

 



—  7  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2228-1-2020

  

 



—  8  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2228-1-2020

 

 



—  9  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2228-1-2020

 

 



—  10  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2228-1-2020

 

 



—  11  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2228-1-2020

 

 



—  12  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2228-1-2020

 



—  13  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2228-1-2020

  

 



—  14  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2228-1-2020

 



—  15  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2228-1-2020

  

 



—  16  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2228-1-2020

 

 



—  17  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2228-1-2020

 



—  18  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2228-1-2020

  

  



—  19  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2228-1-2020

  

 



—  20  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2228-1-2020

 



—  21  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2228-1-2020

  

 



—  22  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2228-1-2020

 

 



—  23  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2228-1-2020

 

 



—  24  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2228-1-2020

 



—  25  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2228-1-2020

  

 



—  26  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2228-1-2020

 



—  27  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2228-1-2020

  

 



—  28  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2228-1-2020

  

   



—  29  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2228-1-2020

  



—  30  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2228-1-2020

  

 



—  31  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2228-1-2020

 

 



—  32  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2228-1-2020

 

 



—  33  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2228-1-2020

 

 



—  34  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2228-1-2020

 



—  35  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2228-1-2020

  



—  36  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2228-1-2020

  

 



—  37  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2228-1-2020

 



—  38  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2228-1-2020

  

  20A00500

    DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  21 novembre 2019 .

      Revisione della rete stradale relativa alla Regione Piemonte.    

     IL PRESIDENTE
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

 Visto il decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, e successive modificazioni, recante nuovo codice della strada; 

 Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59, e successive modificazioni ed integrazioni, recante delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni e agli enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa; 

 Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, recante conferimento di funzioni e compiti amministrativi 
dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della citata legge 15 marzo del 1997, n. 59, e, in 
particolare, l’art. 98 recante funzioni mantenute allo Stato, l’art. 99 recante funzioni conferite alle regioni e agli enti 
locali e l’art. 101 recante trasferimento delle strade non comprese nella rete autostradale e stradale nazionale; 

 Visto il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 461, e successive modificazioni, recante individuazione della rete 
autostradale e stradale nazionale, a norma dell’art. 98, comma 2, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, ed in 
particolare l’art. 1  -bis  , comma 1, nel quale è previsto che alle modifiche della rete autostradale e stradale di interesse 
nazionale esistente, individuata ai sensi del medesimo decreto, si provvede, su iniziativa dello Stato o delle regioni 
interessate, con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro delle infrastrutture e dei tra-
sporti, sentito il Consiglio superiore dei lavori pubblici e previa intesa in sede di Conferenza permanente per i rapporti 
tra lo Stato, le regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano di cui all’art. 2 del decreto legislativo 28 agosto 
1997, n. 281, sentite le Commissioni parlamentari competenti per materia; 

 Visto, altresì, l’art. 1  -bis  , comma 2, del citato decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 461, nel quale è previsto che 
le modifiche di cui al comma 1 del medesimo articolo consistono nel trasferimento tra Stato e regioni e nella conse-
guente riclassificazione di intere strade o di singoli tronchi; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495, recante regolamento di esecuzione e 
di attuazione del nuovo codice della strada; 



—  39  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2228-1-2020

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 febbraio 2000, recante individuazione e trasferimen-
to, ai sensi dell’art. 101, comma 1, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, delle strade non comprese nella rete 
stradale e autostradale nazionale; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 ottobre 2000, recante individuazione dei beni e delle 
risorse finanziarie, umane, strumentali ed organizzative da trasferire alle regioni ed agli enti locali per l’esercizio delle 
funzioni e dei compiti amministrativi di cui agli articoli 99 e 101 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, in 
materia di viabilità; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 novembre 2000, recante criteri di ripartizione e la 
ripartizione tra le regioni e gli enti locali delle risorse finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio delle funzioni 
conferite dal decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, in materia di viabilità; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 dicembre 2000 relativo al trasferimento alla Regione 
Piemonte e agli enti locali della regione medesima recanti il trasferimento dei beni e delle risorse finanziarie, umane, 
strumentali e organizzative per l’esercizio delle funzioni conferite dal decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 

 Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 21 settembre 2001, 23 novembre 2004, 21 giugno 2005, 
2 febbraio 2006, 16 dicembre 2008, 8 luglio 2010, 13 giugno 2017 e 20 febbraio 2018, con i quali sono state modifi-
cate sia le tabelle di individuazione della rete autostradale e stradale di interesse nazionale di cui al decreto legislativo 
29 ottobre 1999, n. 461, che le tabelle delle strade non comprese nella rete stradale e autostradale nazionale di cui al 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 febbraio 2000; 

 Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 2 febbraio 2006, 14 febbraio 2007 e 5 novembre 2010, 
con cui sono state rideterminate le risorse da attribuire, rispettivamente, dallo Stato alle Regioni Abruzzo, Campania, 
Liguria, Marche, Puglia e Umbria a seguito delle modifiche intervenute nella classificazione della rete stradale di in-
teresse nazionale e di quella di interesse regionale a seguito dell’emanazione dei sopracitati decreti del Presidente del 
Consiglio dei ministri 23 novembre 2004, 21 giugno 2005, 2 febbraio 2006 e 16 dicembre 2008; 

 Viste le note prot. n. 245 del 13 gennaio 2017 e n. 3187 dell’8 marzo 2019, con le quali la Direzione generale per 
le strade e autostrade e per la vigilanza e la sicurezza nelle infrastrutture stradali del Ministero delle infrastrutture e 
dei trasporti ha richiesto al Consiglio superiore dei lavori pubblici il parere di cui all’art. 1  -bis  , comma 1, del decreto 
legislativo 29 ottobre 1999, n. 461; 

 Vista la nota del Ministero delle infrastrutture e trasporti prot. n. 37090 del 5 novembre 2018, concernente la 
revisione della rete stradale di interesse nazionale, che prevede la riclassificazione di strade    ex    statali e provinciali e 
la contemporanea declassificazione di strade da trasferire alle regioni, ricadenti nelle Regioni Emilia Romagna, Lom-
bardia, Piemonte, Toscana e Veneto; 

 Visto il parere favorevole della Città metropolitana di Venezia sull’intesa in Conferenza unificata nella seduta 15 no-
vembre 2018 in merito alla proposta di revisione della rete stradale di interesse nazionale e regionale ricadente nelle Regioni 
Emilia-Romagna, Lombardia, Toscana e Veneto; 

 Considerata l’esigenza di procedere ad una revisione complessiva della rete stradale di interesse nazionale, che, 
sulla base di quanto rilevato dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, individui quale parte della rete nazionale 
gestita da Anas S.p.a. debba essere trasferita alle regioni; 

 Visti i pareri del Consiglio superiore dei lavori pubblici n. 5/2017 e n. 19/2019, resi rispettivamente nelle adunan-
ze del 31 marzo 2017 e del 18 aprile 2019; 

 Acquisita l’intesa in Conferenza unificata nella seduta del 22 novembre 2018, rep. atti n. 127/CU; 
 Acquisiti i pareri delle competenti Commissioni della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica; 
 Sulla proposta del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti; 

  Decreta:    

  Art. 1.

     1. La tabella di individuazione della rete stradale di interesse nazionale relativa alla Regione Piemonte allegata al 
decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 461, è sostituita da quella di cui all’allegato A al presente decreto. 

 2. La tabella di individuazione della rete stradale d’interesse regionale relativa alla Regione Piemonte, allegata 
al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 febbraio 2000, come modificata dal decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 21 settembre 2001 è sostituita da quella di cui all’allegato B al presente decreto. 



—  40  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2228-1-2020

 3. Le integrazioni alla tabella di individuazione della rete stradale di interesse nazionale, di cui al comma 1 e le 
integrazioni alla tabelle di individuazione della rete stradale di interesse regionale, di cui al comma 2, sono evidenziate 
nelle tabelle 1.a e 1.b; allegate al presente decreto. 

 4. Ai sensi dell’art. 4, comma 4, del decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495, restano 
di proprietà dei comuni i tratti delle strade aventi le caratteristiche di cui all’art. 2, comma 2, lettere   d)  ,   e)   ed   f)  , del 
decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, e successive modifiche ed integrazioni, che attraversano i centri abitati con 
popolazione superiore ai diecimila abitanti. 

 5. Eventuali rettifiche ai dati contenuti nelle tabelle allegate al presente decreto possono essere apportate d’intesa 
fra le amministrazioni interessate, in sede di redazione e sottoscrizione dei verbali di consegna previsti dall’art. 2 del 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 febbraio 2000. A completamento delle operazioni di consegna il 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti provvede, a seguito della trasmissione da parte dell’Anas S.p.a. dei relativi 
verbali unitamente alle tabelle aggiornate, alla ricognizione delle rettifiche eventualmente resesi necessarie e, con decre-
to del Presidente del Consiglio dei ministri, si provvede alla ripubblicazione delle tabelle.   

  Art. 2.
     1. Per l’esercizio delle funzioni conferite con il presente decreto si provvede con i criteri e modalità delineati 

dall’art. 6 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 ottobre 2000 recante «Individuazione dei beni e 
delle risorse finanziarie, umane, strumentali ed organizzative da trasferire alle regioni ed agli enti locali per l’esercizio 
delle funzioni e dei compiti amministrativi di cui agli articoli 99 e 101 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, 
in materia di viabilità».   

  Art. 3.
     1. L’operatività del trasferimento per i tratti di strade riclassificati è subordinata alla redazione e sottoscrizione 

dei verbali di consegna.   

  Art. 4.
     1. Ferma restando l’attuazione del trasferimento delle strade di cui all’art. 1, commi 1 e 2, resta di competenza 

della stazione appaltante l’ultimazione dei lavori per i quali alla data di pubblicazione del presente provvedimento, 
sia stato pubblicato il bando di gara per la realizzazione ovvero lavori per i quali, entro il 31 ottobre 2018, sia stata 
definita la progettazione e autorizzata la pubblicazione del bando di gara. Resta altresì di competenza ed a carico della 
medesima stazione appaltante il contenzioso instaurato per fatti ed atti antecedenti alla scadenza di cui sopra, relati-
vamente ai beni trasferiti.   

  Art. 5.
     1. Come stabilito dall’allegato B «Prestazione dei servizi e corrispettivi», capitolo V, punto   a)   «Modalità di ri-

conoscimento delle risorse/ corrispettivo», del Contratto di programma 2016-2020, in funzione dell’incremento della 
rete stradale di interesse nazionale che verrà gestita dalla società concessionaria Anas S.p.a., conseguente ai trasfe-
rimenti delle strade di cui al presente decreto, l’importo del corrispettivo previsto dal citato Contratto di programma 
2016-2020 verrà adeguato ai sensi dell’art 6, commi 6 e 7 del Contratto stesso, la cui definizione da parte del Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti verrà operata sulla base della quantificazione dei costi incrementali sostenuti dalla 
Società concessionaria sulla base della contabilità analitica. 

 Roma, 21 novembre 2019 

  Il Presidente
del Consiglio dei ministri

     CONTE   
 Il Ministro delle infrastrutture

e dei trasporti
   DE MICHELI    

  Registrato alla Corte dei conti il 20 dicembre 2019
Ufficio controllo atti Presidenza del Consiglio dei ministri, Ministeri giustizia e degli affari esteri e della cooperazione internazionale, reg.ne 
succ. n. 2423



—  41  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2228-1-2020

  

S.S. n° Denominazione da Km a Km Estesa Tot 
(Km)

Totale Effettivo 
(Km) Capisaldi di Inizio e Fine

SS 10 PADANA INFERIORE 5,311 127,25 121,939 121,939 Torino - Confine con la Regione 
Lombardia

6,119 37,335 31,216 31,216 Torino - Confine con la Provincia 
di Vercelli 

73,040 111,671 38,631 38,631 Vercelli - Confine con la Regione 
Lombardia

SS 20 DEL COLLE DI TENDA 21,300 110,401 89,101 84,001

Torino - Cuneo -  Borgo San 
Dalmazzo - Confine di Stato con 
la Francia alla "Galleria del Colle 
di Tenda"

SS 21 DELLA MADDALENA 2,700 59,708 57,008 57,008

 Borgo San Dalmazzo (Fine 
centro abitato) - Colle 
dell'Argentera - Confine di Stato 
con la Francia al Colle della 
Maddalena

SS 24 DEL MONGINEVRO 55,200 96,540 41,340 41,340
 Susa - Ulzio - Cesana - Confine 
di Stato con la Francia a Clavière 
presso il Colle di Monginevro

SS 25 DEL MONCENISIO 15,634 70,060 54,426 54,426

 Torino - Rivoli - Bussoleno - 
Susa - Confine di Stato con la 
Francia presso il Colle di 
Moncenisio

SS 26 DELLA VALLE D'AOSTA 1,950 48,205 46,255 44,155
 Chivasso (fine centro abitato) - 
Ivrea - Confine con la Regione 
Valle d' Aosta

SS 28 DEL COLLE DI NAVA 8,300 94,944 86,644 82,964
 Fossano (Fine centro abitato) - 
Mondovì - Ceva - Confine con la 
Regione Liguria

SS 30 DI VALLEBORMIDA 0,000 67,580 67,580 67,580
Innesto con la S.S. n. 10 ad 
Alessandria - Confine con la 
Regione Liguria

SS 31 DEL MONFERRATO 14,797 26,300 11,503 11,503
Confine con la Provincia di 
Vercelli - Innesto con la S.S. n. 
457 presso Casale Monferrato

SS 32 TICINESE 3,962 32,640 28,678 28,678
 Novara (Fine centro abitato) - 
Oleggio - Innesto con la S.S. n. 
33 a Castelletto Sopra Ticino

SS 32 Dir TICINESE 0,000 10,331 10,331 10,331
Innesto con la S.S. n. 32 -Innesto 
con la S.S. n. 142 a 
Borgomanero

SS 33 DEL SEMPIONE 56,006 144,430 88,424 86,439

 Confine con la Regione 
Lombardia - Arona - Stresa - 
Gravellona - Domodossola - 
Iselle - Confine di Stato con la 
Svizzera al Sempione

33 Racc DEL SEMPIONE 0,000 1,999 1,999 1,999
Innesto con la S.S. n. 33 presso 
Feriolo - Innesto con la S.S. n. 34 
presso Fontodoce

SS 34 DEL LAGO MAGGIORE 0,000 39,339 39,339 32,074

 Innesto con la S.S. n. 33 a 
Gravellona - Verbania - Confine 
di Stato con la Svizzera presso 
Piaggio Valmara

SS 35 DEI GIOVI 40,517 70,001 29,484 29,484
Confine con la Regione Liguria - 
Confine con la Regione 
Lombardia

16,050 19,500 3,450 3,450 S.P. n. 315 - Confine con la 
Provincia di Vercelli 

30,290 54,103 23,813 23,813
Confine con la Provincia di 
Vercelli - Innesto con la S.S. n. 
33 ad Arona

0,000 29,825 29,825 29,825

Innesto con la S.S. n. 35 Bis 
presso Pozzolo Formigaro - 
Confine con la Regione 
Lombardia 

62,750 80,896 18,146 18,146
Confine con la Regione 
Lombardia - Innesto con la S.S. 
n. 11 a Novara

SS 211 Bis VARIANTE DI TORTONA 0,000 4,425 4,425 4,425 Innesti con la S.S. n. 211

SS 228 DEL LAGO DI VIVERONE 0,000 6,270 6,270 6,270
Innesto con la S.S. n. 26 ad Ivrea 
- Innesto con la S.S. n. 338 
presso Bollengo

Tabella A

DELLA LOMELLINASS 211

                             Regione PiemonteIndividuazione della rete stradale di interesse nazionale 

SS 11 PADANA SUPERIORE

SS 142 BIELLESE

 



—  42  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2228-1-2020

 

SS 229 DEL LAGO D'ORTA 4,700 60,489 55,789 55,789 Novara - Innesto con la S.S. n. 
33 presso Gavellona Toce

SS 230 DI MASSAZZA 15,760 16,060 0,300 0,300
Innesto con la S.P. n. 232 Var - 
Confine con la Provincia di 
Vercelli

SS 231 DI S.VITTORIA 0,000 6,503 6,503 6,503  Asti - Innesto con l'A33 presso 
Asti

SS 231 DI S.VITTORIA 9,815 82,560 72,745 70,635

 Innesto con l'A33 presso Asti - 
Molini d'Isola - Canove di Govone 
- Alba - Brà - Fossano - Innnesto 
con la S.S. n. 20 presso Cuneo

SS 232 PANORAMICA ZEGNA 0,000 19,173 19,173 19,173
Innesto con la ex S.S. n. 230 
(incrocio con la ex S.S. n. 232) - 
Valle Mosso in località Falcero

SS 299 DI ALAGNA 1,000 35,020 34,020 34,020
Novara - Innesto su rotatoria con 
viabilità comunale presso 
Serravalle Sesia

SS 334 DEL SASSELLO 28,400 52,424 24,024 24,024 Confine con la Regione Liguria - 
Innesto con la ex S.S. n. 456

SS 335 DI BARDONECCHIA 0,000 12,485 12,485 12,485  Iinnesto con la S.S. n. 24 presso 
Ulzio - Bardonecchia

SS 335 DIR. DI BARDONECCHIA 0,000 2,800 2,800 2,800
 Innesto con la S.S. n. 24 a Ponte 
Ventoso - Innesto con la S.S. n. 
335 a Ponte Baume

SS 336 DELL'AEROPORTO DELLA 
MALPENSA 21,710 26,634 4,924 4,924

 Confine con la Regione 
Lombardia - Innesto con la S.S. 
n. 32 presso Varallo Pombia

SS 337 DELLA VAL VIGEZZO 2,460 29,680 27,220 27,220

 Innesto con la S.S. n. 33 presso 
Masera - S. Maria Maggiore - 
Confine di Stato con la Svizzera 
al ponte sul torrente Ribellasca

SS 338 DI MONGRANDO 6,830 24,585 17,755 17,755 S.P. n 338 Var - Innesto con la 
S.S. n. 228 a Bollengo

SS 341 GALLARATESE 4,470 11,060 6,590 2,305
 Novara (Fine centro abitato) - 
Galliate - Confine con la Regione 
Lombardia

SS 393 DI VILLASTELLONE 1,350 16,700 15,350 15,350
Innesto con la S.S. n. 29 a 
Moncalieri - Innesto con la S.S. 
n. 20 (Borgo Salsasio)

13,360 33,340 19,980 19,980 Isola d'Asti - S.P. n. 45

48,150 78,765 30,615 30,615 S.P. n. 230 - Confine con la 
Regione Liguria

SS 457 DI MONCALVO 0,000 38,825 38,825 38,825
Innesto con la S.S. n. 31 presso 
Casale Monferrato - Innesto con 
la S.S. n. 10 presso Asti

SS 457 Var VARIANTE DI CASALE 
MONFERRATO 0,000 3,150 3,150 3,150 Innesti con la S.S. n. 457

SS 460 DI CERESOLE 0,450 24,580 24,130 24,130
Svincolo con l'R.A. 10 "Torino-
Caselle" - Innesto con la S.S. n. 
565

SS 494 VIGEVANESE 70,250 87,100 16,850 16,850 Confine con la Regione 
Lombardia - Alessandria

SS 527 BUSTESE 48,892 54,325 5,433 5,433
Confine con la Regione 
Lombardia - Innesto con la S.S. 
n. 32 ad Oleggio

SS 549 DI MACUGNAGA 0,000 30,740 30,740 30,740 Innesto con la S.S. n. 33 presso 
Piedimulera -  Macugnaga 

SS 565 DI CASTELLAMONTE 0,000 24,095 24,095 24,095 Innesto con la S.S. n. 26 presso 
Ivrea - Rivarolo Canavese

SS 582 DEL COLLE DI SAN 
BERNARDO 0,000 15,673 15,673 15,673

Innesto con la S.S. n. 28 presso 
Borgo Ponte di Di Garessio - 
Confine con la Regione Liguria

SS 589 DEI LAGHI DI AVIGLIANA 3,600 61,476 57,876 57,876 Avigliana - Saluzzo

SS 596 DEI CAIROLI              56,606 62,141 5,535 5,535
Confine con la Regione 
Lombardia - Innesto con la S.S. 
n. 11 presso Vercelli

SS 596 Dir        DEI CAIROLI            12,560 19,942 7,382 7,382
Confine con la Regione 
Lombardia - Innesto con la S.S. 
n. 31 presso Casale Monferrato

DEL TURCHINOSS 456

 



—  43  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2228-1-2020

 

SS 631 DI VALLE CANNOBINA 0,000 25,530 25,530 25,530
Innesto con la S.S. n. 34 a 
Cannobio - Innesto con la S.S. n. 
337 a Malesco

SS 659 DI VALLE ANTIGORIO E VAL 
FORMAZZA 0,900 41,700 40,800 40,800  Innesto con la S.S. n. 33 presso 

Crevoladossola - Baceno - Riale

SS 662 DI SAVIGLIANO 15,500 27,330 11,830 11,830 Innesto con la S.S. n. 20 presso 
Savigliano - Saluzzo

SS 702 TANGENZIALE OVEST DI BRÀ 0,000 7,123 7,123 7,123

 Innesto con la ex S.S. n. 661 
presso Madonna dei Monti - 
Innesto con la S.S. n. 231 in 
località Roreto di Cherasco

SS 703 TANGENZIALE EST DI 
NOVARA 2,450 18,680 16,230 16,230

 Innesto con la S.S. n. 32 presso 
Argine - Innesto con la ex S.S. n. 
11 presso Novara

SS 704 TANGENZIALE DI MONDOVI' 0,000 9,300 9,300 9,300

 Innesto con la ex S.S. n. 28 dir 
presso il casello di Mondovì della 
A6 - Innesto con la S.P. n. 5 
"Villanova - Mondovì"

SS 705 DI CUNEO 0,000 4,640 4,640 4,640
 Innesto con la ex S.S. n. 22 
presso Cuneo - Innesto con la 
S.P. n. 21 presso Cuneo

SS 705 DIR DI CUNEO 0,000 0,730 0,730 0,730
 Innesto con la ex S.S. n. 22 
presso Cuneo - Innesto con la 
S.S. n. 705 presso Cuneo

SS 706 TANGENZIALE EST DI ASTI 0,000 6,700 6,700 6,700
 Innesto con la S.S. n. 231 
presso Asti - Innesto con la ex 
S.S. n. 457 presso Portacomaro

R.A. 10
RACCORDO AUTOSTRADALE 

TORINO - AEROPORTO DI 
CASELLE

0,000 10,650 10,650 10,650  Torino - Caselle Torinese

- EX S. S. N. 337 DELLA 
VIGEZZO 25,400 26,300 0,900 0,900 Innesti con la S.S. n. 337 presso 

Re

27,400 30,600 3,200 3,200 Innesti con la S.S. n. 659 
(Galleria delle Casse)

41,700 50,572 8,872 8,872 Riale - Passo San Giacomo

S.P. 10 var TANGENZIALE DI 
ALESSANDRIA 0,000 6,708 6,708 6,708 Svincolo con la S.S. n. 494 - 

Svincolo con la SS. n. 10

S.P. 21 NUOVA BOVESANA 7,000 10,100 3,100 3,100 Innesto con la S.S. n. 705 - 
Innesto con la S.P. n. 21

S.P. 21 BOVESANA 5,300 8,860 3,560 3,560 Innesto con la "Nuova Bovesana" 
- Innesto con la S.P. n. 259

S.P. 45 MARANZA - TERZO 8,700 15,371 6,671 6,671
Innesto con la ex S.S. n. 456 
presso Gianola - Innesto con la 
S.P. n. 230 presso Montabone

S.P. 142 var BIELLESE VARIANTE 0,000 12,962 12,962 12,962
Innesto con la S.P.n. 142/a -  
Innesto con la S.P. n. 315 presso 
Masserano

S.P. 142/a BIELLESE VARIANTE 
RACCORDO 0,000 2,529 2,529 2,529 Innesto con 338 Var a Biella - 

Innesto con la S.P. n. 142 Var

S.P. 230 DELLA VAL BOGLIONE 0,000 3,000 3,000 3,000
Innesto con la S.S. n.30 presso 
Terzo - Innesto con la S.P. n. 45 
presso Montabone

S.P. 259 - 0,000 0,750 0,750 0,750 Innesto con la S.P. n. 21 - 
Innesto con la S.S. n. 20

S.P. 315 BURONZO - MASSERANO 6,700 7,838 1,138 1,138 Innesto con la S.P. n. 142 Var - 
Innesto con la ex S.S. n. 142

S.P. 338 var TANGENZIALE SUD DI BIELLA 0,000 2,781 2,781 2,781
Innesto con la S.P. n. 142/a a 
Biella - Innesto con la S.P. n. 
400/a

S.P. 400/a TANGENZIALE OVEST DI 
BIELLA 2,000 3,300 1,300 1,300 Innesto con la S.P. n. 338 Var - 

Innesto con la S.P. n. 402

S.P. 402 PONDERANO - MONGRADO 0,000 2,818 2,818 2,818 Innesto con la S.P. n. 400/a -
Innesto con la ex S.S. n. 338

S.P. 428 DI GENOLA 0,000 4,714 4,714 4,714 Innesto con la S.S. n. 20 presso 
Genola - Fossano

S.P. 456 var VARIANTE DI ISOLA 0,000 2,875 2,875 2,875
Svincolo della A33 presso Isola 
d'Asti - Innesto con la ex S.S. n. 
456

- BRETELLA DI CARMAGNOLA 0,000 4,200 4,200 4,200 Innesto con la S.S. n. 20 - 
Innesto con la S.P. n. 661

Totale 1.688,875

-
EX S. S. N. 659 DI VALLE 

ANTIGORIO E VAL 
FORMAZZA

 



—  44  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2228-1-2020

 

S.S. n° Denominazione da Km a Km Estesa Tot 
(Km) Capisaldi di Inizio e Fine

10 PADANA INFERIORE 5,311 127,250 121,939 Torino - Confine con la Regione 
Lombardia

6,119 37,335 31,216 Torino - Confine con la Provincia 
di Vercelli 

73,040 111,671 38,631 Vercelli - Confine con la Regione 
Lombardia

20 DEL COLLE DI TENDA 21,300 80,140 58,840 Torino - Cuneo

30 DI VALLEBORMIDA 0,000 67,580 67,580
Innesto con la S.S. n. 10 ad 
Alessandria - Confine con la 
Regione Liguria

31 DEL MONFERRATO 14,797 26,300 11,503
Confine con la Provincia di 
Vercelli - Innesto con la S.S. n. 
457 presso Casale Monferrato

32 Dir TICINESE 0,000 10,331 10,331 Innesto con la S.S. n. 32 -Innesto 
con la S.S. n. 142 a Borgomanero

33 Racc DEL SEMPIONE 0,000 1,999 1,999
Innesto con la S.S. n. 33 presso 
Feriolo - Innesto con la S.S. n. 34 
presso Fontodoce

35 DEI GIOVI 40,517 70,001 29,484
Confine con la Regione Liguria - 
Confine con la Regione 
Lombardia

16,050 19,500 3,450 S.P. n. 315 - Confine con la 
Provincia di Vercelli 

30,290 54,103 23,813
Confine con la Provincia di 
Vercelli - Innesto con la S.S. n. 33 
ad Arona

0,000 29,825 29,825

Innesto con la S.S. n. 35 Bis 
presso Pozzolo Formigaro - 
Confine con la Regione 
Lombardia 

62,750 80,896 18,146
Confine con la Regione 
Lombardia - Innesto con la S.S. n. 
11 a Novara

211 Bis VARIANTE DI TORTONA 0,000 4,425 4,425 Innesti con la S.S. n. 211

228 DEL LAGO DI VIVERONE 0,000 6,270 6,270
Innesto con la S.S. n. 26 ad Ivrea -
Innesto con la S.S. n. 338 presso 
Bollengo

229 DEL LAGO D'ORTA 4,700 60,489 55,789 Novara - Innesto con la S.S. n. 33 
presso Gavellona Toce

230 DI MASSAZZA 15,760 16,060 0,300
Innesto con la S.P. n. 232 Var - 
Confine con la Provincia di 
Vercelli

211 DELLA LOMELLINA

Tabella 1.a
REGIONE PIEMONTE - STRADE DA RICLASSIFICARE

11 PADANA SUPERIORE

142 BIELLESE

 



—  45  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2228-1-2020

 

232 PANORAMICA ZEGNA 0,000 19,173 19,173
Innesto con la ex S.S. n. 230 
(incrocio con la ex S.S. n. 232) - 
Valle Mosso in località Falcero

299 DI ALAGNA 1,000 35,020 34,020
Novara - Innesto su rotatoria con 
viabilità comunale presso 
Serravalle Sesia

334 DEL SASSELLO 28,400 52,424 24,024 Confine con la Regione Liguria - 
Innesto con la ex S.S. n. 456

338 DI MONGRANDO 6,830 24,585 17,755 S.P. n 338 Var - Innesto con la 
S.S. n. 228 a Bollengo

393 DI VILLASTELLONE 1,350 16,700 15,350
Innesto con la S.S. n. 29 a 
Moncalieri - Innesto con la S.S. n. 
20 (Borgo Salsasio)

13,360 33,340 19,980 Isola d'Asti - S.P. n. 45

48,150 78,765 30,615 S.P. n. 230 - Confine con la 
Regione Liguria

457 DI MONCALVO 0,000 38,825 38,825
Innesto con la S.S. n. 31 presso 
Casale Monferrato - Innesto con 
la S.S. n. 10 presso Asti

457 Var VARIANTE DI CASALE 
MONFERRATO 0,000 3,150 3,150 Innesti con la S.S. n. 457

460 DI CERESOLE 0,450 24,580 24,130
Svincolo con l'R.A. 10 "Torino-
Caselle" - Innesto con la S.S. n. 
565

494 VIGEVANESE 70,250 87,100 16,850 Confine con la Regione 
Lombardia - Alessandria

527 BUSTESE 48,892 54,325 5,433
Confine con la Regione 
Lombardia - Innesto con la S.S. n. 
32 ad Oleggio

549 DI MACUGNAGA 0,000 30,740 30,740 Innesto con la S.S. n. 33 presso 
Piedimulera -  Macugnaga 

565 DI CASTELLAMONTE 0,000 24,095 24,095 Innesto con la S.S. n. 26 presso 
Ivrea - Rivarolo Canavese

582 DEL COLLE DI SAN 
BERNARDO 0,000 15,673 15,673

Innesto con la S.S. n. 28 presso 
Borgo Ponte di Di Garessio - 
Confine con la Regione Liguria

589 DEI LAGHI DI AVIGLIANA 3,600 61,476 57,876 Avigliana - Saluzzo

596 DEI CAIROLI              56,606 62,141 5,535
Confine con la Regione 
Lombardia - Innesto con la S.S. n. 
11 presso Vercelli

456 DEL TURCHINO

 



—  46  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2228-1-2020

 

596 Dir        DEI CAIROLI            12,560 19,942 7,382
Confine con la Regione 
Lombardia - Innesto con la S.S. n. 
31 presso Casale Monferrato

631 DI VALLE CANNOBINA 0,000 25,530 25,530
Innesto con la S.S. n. 34 a 
Cannobio - Innesto con la S.S. n. 
337 a Malesco

662 DI SAVIGLIANO 15,500 27,330 11,830 Innesto con la S.S. n. 20 presso 
Savigliano - Saluzzo

S.P. 10 var TANGENZIALE DI 
ALESSANDRIA 0,000 6,708 6,708 Svincolo con la S.S. n. 494 - 

Svincolo con la SS. n. 10

S.P. 21 NUOVA BOVESANA 7,000 10,100 3,100 Innesto con la S.S. n. 705 - 
Innesto con la S.P. n. 21

S.P. 21 BOVESANA 5,300 8,860 3,560 Innesto con la "Nuova Bovesana" 
- Innesto con la S.P. n. 259

S.P. 45 MARANZA - TERZO 8,700 15,371 6,671
Innesto con la ex S.S. n. 456 
presso Gianola - Innesto con la 
S.P. n. 230 presso Montabone

S.P. 142 var BIELLESE VARIANTE 0,000 12,962 12,962
Innesto con la S.P.n. 142/a -  
Innesto con la S.P. n. 315 presso 
Masserano

S.P. 142/a BIELLESE VARIANTE 
RACCORDO 0,000 2,529 2,529 Innesto con 338 Var a Biella - 

Innesto con la S.P. n. 142 Var

S.P. 230 DELLA VAL BOGLIONE 0,000 3,000 3,000
Innesto con la S.S. n.30 presso 
Terzo - Innesto con la S.P. n. 45 
presso Montabone

S.P. 259 0,000 0,750 0,750 Innesto con la S.P. n. 21 - Innesto 
con la S.S. n. 20

S.P. 315 BURONZO - MASSERANO 6,700 7,838 1,138 Innesto con la S.P. n. 142 Var - 
Innesto con la ex S.S. n. 142

S.P. 338 var TANGENZIALE SUD DI 
BIELLA 0,000 2,781 2,781

Innesto con la S.P. n. 142/a a 
Biella - Innesto con la S.P. n. 
400/a

S.P. 400/a TANGENZIALE OVEST DI 
BIELLA 2,000 3,300 1,300 Innesto con la S.P. n. 338 Var - 

Innesto con la S.P. n. 402

S.P. 402 PONDERANO - MONGRADO 0,000 2,818 2,818 Innesto con la S.P. n. 400/a -
Innesto con la ex S.S. n. 338

S.P. 428 DI GENOLA 0,000 4,714 4,714 Innesto con la S.S. n. 20 presso 
Genola - Fossano

S.P. 456 var VARIANTE DI ISOLA 0,000 2,875 2,875
Svincolo della A33 presso Isola 
d'Asti - Innesto con la ex S.S. n. 
456

BRETELLA DI 
CARMAGNOLA 0,000 4,200 4,200 Innesto con la S.S. n. 20 - Innesto 

con la S.P. n. 661

TOTALE 1000,613

 



—  47  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2228-1-2020

 

S.S. n° Denominazione da Km a Km Estesa Tot 
(Km) Capisaldi di Inizio e Fine

10 PADANA INFERIORE 0,000 5,311 5,311 Tratto regionale
0,000 6,119 6,119 Tratto regionale

37,335 73,040 35,705 Tratto regionale

20 DEL COLLE DI TENDA E DI 
VALLE ROJA 0,000 21,300 21,300 Tratto regionale

22 DI VAL MACRA 0,000 75,637 75,637 Intero percorso
23 DEL COLLE DI SESTRIERE 0,000 103,511 103,511 Intero percorso
24 DEL MONGINEVRO 0,000 55,200 55,200 Da Torino a Susa
28 DEL COLLE DI NAVA 0,000 8,190 8,190 Da inn. SS 20 a inn. SS 231

28 Bis DEL COLLE DI NAVA 0,000 10,850 10,850 Intero tratto regionale
28 Dir. DEL COLLE DI NAVA 0,000 16,200 16,200 Intero percorso

29 DEL COLLE DI CADIBONA 0,000 105,982 105,982 Intero tratto regionale
29 Racc. DEL COLLE DI CADIBONA 0,000 8,216 8,216 Intero percorso

0,000 14,797 14,797 Tratto regionale
26,300 52,864 26,564 Tratto regionale

31 Bis DEL MONFERRATO 0,000 42,399 42,399 Intero percorso
35 Bis DEI GIOVI 0,000 22,673 22,673 Intero percorso

0,000 16,050 16,050 Tratto regionale
19,500 30,290 10,790 Intero percorso

143 VERCELLESE 0,000 32,135 32,135 Intero percorso
144 DI OROPA 0,000 11,355 11,355 Intero percorso
228 DEL LAGO DI VIVERONE 6,270 20,370 14,100 Tratto regionale
229 DEL LAGO D'ORTA 0,000 4,700 4,700 Tratto regionale

0,000 15,760 15,760 Tratto regionale
16,060 39,466 23,406 Tratto regionale

232 PANORAMICA ZEGNA 19,173 44,114 24,941 Tratto regionale
0,000 1,000 1,000 Tratto regionale

35,020 93,000 57,980 Tratto regionale
0,000 6,830 6,830 Tratto regionale

24,585 25,485 0,900 Tratto regionale
339 DI CENGIO 0,000 33,330 33,330 Intero tratto regionale

0,000 1,350 1,350 Tratto regionale
16,700 17,870 1,170 Tratto regionale

419 DELLA SERRA 0,000 15,840 15,840 Intero percorso
455 DI PONTESTURA 0,000 30,000 30,000 Intero percorso

0,000 13,360 13,360 Tratto regionale
33,340 48,150 14,810 Tratto regionale

458 DI CASALBORGONE 0,000 45,329 45,329 Intero percorso
0,000 0,450 0,450 Tratto regionale

24,580 70,100 45,520 Tratto regionale
490 DEL COLLE DEL MELOGNO 0,000 1,481 1,481 Intero tratto regionale
494 VIGEVANESE 87,100 89,925 2,825 Tratto regionale
564 MONREGALESE 0,000 22,800 22,800 Intero percorso

0,000 3,600 3,600 Tratto regionale
61,476 90,620 29,144 Tratto regionale

590 DELLA VAL CERRINA 0,000 61,060 61,060 Intero percorso
592 DI CANELLI 0,000 28,200 28,200 Intero percorso
593 DI BORGO D'ALE 0,000 12,951 12,951 Intero percorso
594 DESTRA SESIA 0,000 27,065 27,065 Intero percorso
595 DI MAZZE` 0,000 13,305 13,305 Intero percorso
661 DELLE LANGHE 0,000 77,660 77,660 Intero percorso

0,000 15,500 15,500 Tratto regionale
27,300 28,520 1,220 Tratto regionale

663 DI SALUZZO 0,000 33,745 33,745 Intero percorso

662 DI SAVIGLIANO

456 DEL TURCHINO

460 DI CERESOLE

589 DEI LAGHI DI AVIGLIANA

299 DI ALAGNA

338 DI MONGRANDO

393 DI VILLASTELLONE

31 DEL MONFERRATO

142 BIELLESE

230 DI MASSAZZA

                             Regione PiemonteIndividuazione della rete stradale di interesse Regionale
Tabella B

11 PADANA SUPERIORE

  

- DI VERRONE 0,000 5,140 5,140

Innesto con la ex S.S. n. 230 
presso Verrone - Innesto con la 
ex S.S. n. 143 presso 
Magnonevolo

- DELLA VAL VIGEZZO 7,300 8,900 1,600
Innesto con la S.S. n. 337 (km 
7+300) - Innesto con la S.S. n. 
337 (km 8+900)

- DEL MONGINEVRO 93,170 95,330 2,160
Innesto con la S,S. n. 24 (km 
93+170) - Innesto con la S.S. n. 
24 Km 95+330)

Totale 1319,216
 



—  48  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2228-1-2020

 

S.S. n° Denominazione da Km a Km Estesa Tot 
(Km) Capisaldi di Inizio e Fine

- di Verrone 0,000 5,140 5,140

Innesto con la ex S.S. n. 230 
presso Verrone - Innesto con la 
ex S.S. n. 143 presso 
Magnonevolo

- della Val Vigezzo 7,300 8,900 1,600
Innesto con la S.S. n. 337 (km 
7+300) - Innesto con la S.S. n. 
337 (km 8+900)

- del Monginevro 93,170 95,330 2,160
Innesto con la S,S. n. 24 (km 
93+170) - Innesto con la S.S. n. 
24 Km 95+330)

Totale 8,900

REGIONE  PIEMONTE - STRADE STATALI  DA TRASFERIRE
Tabella 1.b

  20A00501  

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 
  MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE

E DEI TRASPORTI

  DECRETO  11 dicembre 2019 .

      Modifica del decreto 19 maggio 2017, in recepimento della rettifica alla direttiva 2014/47/UE della Commissione rela-
tiva ai controlli tecnici su strada dei veicoli commerciali circolanti nell’Unione.    

     IL MINISTRO DELLE INFRASTRUTTURE
E DEI TRASPORTI 

 Vista la direttiva n. 2014/47/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 3 aprile 2014, relativa ai controlli 
tecnici su strada dei veicoli commerciali circolanti nell’Unione e che abroga la direttiva n. 2000/30/CE; 

 Vista la rettifica della direttiva n. 2014/47/UE, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea L 219 del 
22 agosto 2019; 

 Visto il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti del 19 maggio 2017, n. 215, che recepisce le dispo-
sizioni della direttiva n. 2014/47/UE; 

 Visto il decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 recante: «Nuovo codice della strada», e successive modifica-
zioni e in particolare gli articoli 75, 79, 80, nonché l’art. 229 che prevede che le direttive comunitarie, nelle materie 
disciplinate dal codice medesimo, sono recepite con decreti dei Ministri della Repubblica, secondo le competenze loro 
attribuite; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495, recante: «Regolamento di esecuzione 
e di attuazione del nuovo codice della strada»; 

 Ritenuto opportuno trasporre nell’ordinamento interno la suddetta rettifica; 

  Adotta il seguente decreto:    

  Art. 1.

      1. Alla tabella di cui al punto 3 dell’allegato II al decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti del 
19 maggio 2017, n. 215, sono apportate le seguenti modifiche:    



—  49  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2228-1-2020

 

   Roma, 11 dicembre 2019 

 Il Ministro: DE MICHELI   
  Registrato alla Corte dei conti l’8 gennaio 2020

Ufficio controllo atti Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e del Ministero dell’ambiente della tutela del territorio e del mare, reg. n. 12

  20A00502


